MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

APOSTILA N.º 01/2025

CONTRATO Nº 06/2025

Brasília, 06 de maio de 2025.

De acordo com o art. 136, inciso I, da Lei 14.133/2021, registra-se por intermédio desta APOSTILA o reajuste dos preços do
Contrato nº 06/2025, firmado com a pessoa jurídica RESOURCE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
04.947.601/0001-67, no valor total de R$ 648.312,96 (seiscentos e quarenta e oito mil trezentos e doze reais e noventa e seis
centavos) para cobrir as despesas no período de 03/02/2025 a 03/02/2026, sendo o valor de R$ 590.685,14 (quinhentos e noventa mil
seiscentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos) para o período de 03/02/2025 a 31/12/2025 e o restante no valor de R$ 57.627,82
(cinquenta e sete mil seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos) para o período de 01/01/2026 a 03/02/2026, aplicando-se o
Índice de Custos da Tecnologia da Informação - ICTI acumulado nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 6,40% (apurado em
setembro/2024, data-base 12/09/2024), mediante os termos que constam do Processo Administrativo 50000.017248/2023-82, cujo o valor
mensal reajustado passa a ser de R$ 898.183,18 (oitocentos e noventa e oito mil cento e oitenta e três reais e dezoito
centavos), perfazendo um valor anual reajustado de R$ 10.778.198,16 (dez milhões, setecentos e setenta e oito mil cento e noventa e oito
reais e dezesseis centavos), vigentes a partir de 03/02/2025, especificados na tabela abaixo:

LOTE 11

ITENS ATA
Nº

34/2024
DESCRIÇÃO DO ITEM CATSER DESCRIÇÃO CATSER UNIDADE QUANTIDADE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL

VALOR ANUAL

143 Arquiteto de Software - Pleno 30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
1 R$ 22.041,63 R$ 22.041,63 R$ 264.499,56

144 Arquiteto de Software - Sênior 30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
1 R$ 26.939,01 R$ 26.939,01 R$ 323.268,12

146
Desenvolvedor de Software -
Pleno

30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
6 R$ 15.428,00 R$ 92.568,00 R$ 1.110.816,00

147
Desenvolvedor de Software -
Sênior

30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
24 R$ 20.641,60 R$ 495.398,40 R$ 5.944.780,80

148
Líder Técnico de
Desenvolvimento

30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
4 R$ 19.308,43 R$ 77.233,72 R$ 926.804,64

150
Analista de Negócios/Requisitos
- Sênior

30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
4 R$ 17.340,48 R$ 69.361,92 R$ 832.343,04

155 Administrador de Dados - Sênior 30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
2 R$ 19.773,71 R$ 39.547,42 R$ 474.569,04

156 Scrum Master 30001
Implementação Ágil de

Software
Perfil Profissional

Alocado
4 R$ 18.773,27 R$ 75.093,08 R$ 901.116,96

TOTAL GERAL 46   R$ 898.183,18 R$ 10.778.198,16

Atenciosamente,

VALÉRIA FERREIRA AGUIAR ZIEMBOVICK

Subsecretária de Gestão Estratégica, Tecnologia e Inovação Substituta

Documento assinado eletronicamente por Valéria Ferreira Aguiar Ziembowicz, Subsecretário de Gestão Estratégica, Tecnologia e
Inovação, Substituto, em 07/05/2025, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria
nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9711289 e o código CRC 6155A2A9.

09/05/2025, 11:53 SEI/MT - 9711289 - Apostila

file:///C:/Users/tainah.silva/Downloads/Apostila_9711289.html 1/2

Referência: Processo nº 50000.017248/2023-82 SEI nº 9711289

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 2º Andar, Sala 203
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-8156 - www.transportes.gov.br

09/05/2025, 11:53 SEI/MT - 9711289 - Apostila

file:///C:/Users/tainah.silva/Downloads/Apostila_9711289.html 2/2